
Gestor - Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Avenida José Severino Filho, 257.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de General Sampaio
1 Sexta-feira • 30 de Setembro de 2016 • Ano I • Nº 5

 
Prefeitura Municipal de 

General Sampaio publica: 
 
 
 
 
• Edital De Publicação N° 005/2016. 
• Relatório Resumido Da Execução Orçamentária - 4º Bimestre 2016 
• Edital De Publicação N° 003/2016. 
• Relatório De Gestão Fiscal - 2º Quadrimestre 2016. 
• Portaria Nº 169/2016, De 13 De Setembro De 2016. 
• Portaria Nº 170/2016, De 17 De Setembro De 2016. 
• Portaria Nº 171/2016, De 19 De Setembro De 2016. 
• Portaria Nº 172/2016, De 22 De Setembro De 2016. 
• Portaria Nº 173/2016, De 23 De Setembro De 2016. 
• Ato De Aposentadoria Nº 014/2016. 



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
2 - Ano I - Nº 5

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

3 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
4 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

5 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
6 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

7 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
8 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

9 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
10 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

11 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
12 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

13 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
14 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

15 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
16 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

17 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
18 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

19 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
20 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

21 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
22 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

23 - Ano I - Nº 5

Relatório de Gestão Fiscal 



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
24 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

25 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
26 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

27 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
28 - Ano I - Nº 5



Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

29 - Ano I - Nº 5



 
 
 

PORTARIA Nº 169/2016, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 

A senhora Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro, Prefeita do Município de 
General Sampaio, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o 
Decreto nº 002/2014, de 02 de janeiro de 2014 que regulamenta a Lei Municipal nº 326/2001, 
de 06 de fevereiro de 2001 - Avaliação de Desempenho durante o Estágio Probatório, após 
análise da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório designada pela Portaria 
nº 005/2014, de 02 de janeiro de 2014, alterada pela Portaria nº 064/2016, de 16 de março de 
2016.   

Resolve: 

 Art. 1º - Tornar estável no serviço público municipal, a partir de 08 de setembro de 
2016, o(a) servidor(a) aprovado(a) em estágio probatório, abaixo relacionado: 

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Jerônimo de Sousa Santos 1208098 Auxiliar Administrativo 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogados as disposições 
em contrário.  

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, 13 DE SETEMBRO DE 2016.  

 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
30 - Ano I - Nº 5

Portarias



 
 
 

PORTARIA Nº 170/2016, DE 17 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 

A senhora Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro, Prefeita do Município de 
General Sampaio, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o 
Decreto nº 002/2014, de 02 de janeiro de 2014 que regulamenta a Lei Municipal nº 326/2001, 
de 06 de fevereiro de 2001 - Avaliação de Desempenho durante o Estágio Probatório, após 
análise da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório designada pela Portaria 
nº 005/2014, de 02 de janeiro de 2014, alterada pela Portaria nº 064/2016, de 16 de março de 
2016.   

Resolve: 

 Art. 1º - Tornar estável no serviço público municipal, a partir de 16 de setembro de 
2016, o(a) servidor(a) aprovado(a) em estágio probatório, abaixo relacionado: 

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Francisco Rafael Uchoa Gomes 1208012 Auxiliar de Serviços Gerais 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogados as disposições 
em contrário.  

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, 17 DE SETEMBRO DE 2016.  

 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

31 - Ano I - Nº 5



 
 
 

PORTARIA Nº 171/2016, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 

A senhora Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro, Prefeita do Município de 
General Sampaio, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o 
Decreto nº 002/2014, de 02 de janeiro de 2014 que regulamenta a Lei Municipal nº 326/2001, 
de 06 de fevereiro de 2001 - Avaliação de Desempenho durante o Estágio Probatório, após 
análise da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório designada pela Portaria 
nº 005/2014, de 02 de janeiro de 2014, alterada pela Portaria nº 064/2016, de 16 de março de 
2016.   

Resolve: 

 Art. 1º - Tornar estáveis no serviço público municipal, a partir de 18 de setembro de 
2016, os(as) servidores(as) aprovados(a) em estágio probatório, abaixo relacionados: 

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Daniel Alves de Oliveira 1208284 Auxiliar de Serviços Gerais 

02 Maria Glória Felix de Freitas 1208004 Auxiliar Administrativo 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogados as disposições 
em contrário.  

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, 19 DE SETEMBRO DE 2016.  

 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
32 - Ano I - Nº 5



 
 
 

PORTARIA Nº 172/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 

A senhora Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro, Prefeita do Município de 
General Sampaio, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o 
Decreto nº 002/2014, de 02 de janeiro de 2014 que regulamenta a Lei Municipal nº 326/2001, 
de 06 de fevereiro de 2001 - Avaliação de Desempenho durante o Estágio Probatório, após 
análise da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório designada pela Portaria 
nº 005/2014, de 02 de janeiro de 2014, alterada pela Portaria nº 064/2016, de 16 de março de 
2016.   

Resolve: 

 Art. 1º - Tornar estáveis no serviço público municipal, a partir de 21 de setembro de 
2016, os(as) servidores(as) aprovados(as) em estágio probatório, abaixo relacionados: 

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Antônia Aurilene Brito Calista 1208136 Auxiliar de Serviços Gerais 

02 Antônio Wilian Araújo Marinho 1207369 Atendente de P. de Saúde 

03 Francisca Antônia Ferreira 
Magalhaes 

1208055 Auxiliar de Serviços Gerais 

04 Francisco Gilsomar Alves 1208144 Auxiliar Administrativo 

05 Michele da Cruz Santos 1208071 Auxiliar de Informática 

06 Wilame da Rocha Sales 1208152 Auxiliar Administrativo 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogados as disposições 
em contrário.  

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.  

 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

33 - Ano I - Nº 5



 
 
 

PORTARIA Nº 173/2016, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 

A senhora Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro, Prefeita do Município de 
General Sampaio, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o 
Decreto nº 002/2014, de 02 de janeiro de 2014 que regulamenta a Lei Municipal nº 326/2001, 
de 06 de fevereiro de 2001 - Avaliação de Desempenho durante o Estágio Probatório, após 
análise da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório designada pela Portaria 
nº 005/2014, de 02 de janeiro de 2014, alterada pela Portaria nº 064/2016, de 16 de março de 
2016.   

Resolve: 

 Art. 1º - Tornar estável no serviço público municipal, a partir de 22 de setembro de 
2016, o(a) servidor(a) aprovado(a) em estágio probatório, abaixo relacionado: 

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Maria Neide Felix Ferreira 1208128 Auxiliar de Serviços Gerais 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogados as disposições 
em contrário.  

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, 23 DE SETEMBRO DE 2016.  

 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016
34 - Ano I - Nº 5



 
 
 

ATO DE APOSENTADORIA Nº 014/2016 
 
 

A Prefeita Municipal de General Sampaio, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 94, da Lei Orgânica do Município de 05 de Abril de 1990, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 014/2013; 
 
 
RESOLVE CONCEDER, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” com a 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, e § 2º do art. 201 da 
Constituição Federal de 1988, c/c o art. 21 da Lei Municipal nº. 372/2004 de 29 de 
outubro de 2004, alterada pela Lei Municipal nº 408/2005, de 25 de outubro de 
2005 (instituição do GSPREV), e art. 43, inciso XXVII da Lei Municipal nº 
326/2001, de 06 de fevereiro de 2001, APOSENTADORIA, por Idade e Tempo 
de Contribuição, a MARIA ALZIRENE GOMES FERREIRA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0402524, lotada na Secretaria da 
Educação do Município, com proventos abaixo discriminados: 

 
Salário–base.............................................................................................R$  315,50 
Adicional de Tempo de Serviço de 22%.....................................................R$  69,41 
Abon.Comp.Sal.Min.Lei 573.......................................................................R$ 124,50  
Total Remuneração....................................................................................R$ 509,41                          
 
VALOR TOTAL DO BENEFÍCIO...............................................................R$ 880,00 
Complemento Constitucional.....................................................................R$ 370,59 

 
Os efeitos deste ato entram em vigor na data de sua publicação. 

 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO-CE, 28 de 
setembro de 2016.  

 
 
 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

FRANCISCA MARIA MONTEIRO FERREIRA 
PRESIDENTE DO GSPREV 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4R5FEIHWK085M7AOE+XMYG

Sexta-feira
30 de Setembro de 2016

35 - Ano I - Nº 5

Atos Administrativos


		2016-09-30T16:58:28+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




